1、公司近三年主要会计数据   （单位：元）

项   目 2011 年 2010 年 2009 年

营业收入 2,415,817,730.35 1,601,730,465.30  1,867,829,757.71

利润总额 22,255,754.48 -98,645,669.78 131,976,361.23

归属于上市公司股东的净

利润

17,529,063.37 -114,638,678.20 74,088,210.90

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润

-288,696,800.75 -240,261,931.27 55,625,824.88

 6

经营活动产生的现金流量

净额

272,285,341.26 25,897,944.97 348,353,702.91

项  目 2011 年末 2010 年 2009 年

总资产 5,452,746,682.91 5,278,954,349.90 4,926,596,324.59

归属于上市公司的股东权

益

1,753,371,551.83 1,735,842,488.46 1,850,481,166.66

股本 602,762,596.00 602,762,596.00 602,762,596.00

2、公司近三年主要财务指标

项  目 2011 年 2010 年
2009 年

调整前 调整后

基本每股收益(元/股) 0.03 -0.19 0.12 0.12

稀释每股收益(元/股) 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股) -0.48 -0.40 0.09 0.09

加权平均净资产收益率(%) 1.00 -6.38 4.09 4.09

扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%) -16.55 -13.37 3.07 3.07

每股经营活动产生的现金流量净额(元/股) 0.45 0.04 0.58 0.58

项  目 2011 年末 2010 年末
2009 年末

调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股净资产(元) 2.91 2.88 3.06 3.07

（四）报告期利润表附表

报告期利润 加权平均净资产收益率(%)

每股收益

基本每股收益 稀释每股收益

归属于公司普通股股东的净利润 1.00 0.03  不适用

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润
-16.55  -0.48  不适用

   （五）资产减值准备明细表

项目 年初账面余额 本年增加

本年减少

年末账面余额 转回 转销

一、坏账准备 34,896,098.38 2,361,004.16 1,185,260.28 - 36,071,842.26

二、存货跌价准备 65,924,126.88 15,854,028.57 - 3,599,675.45 78,178,480.00

三、长期股权投资减值准备 2,500,000.00 - - - 2,500,000.00

四、固定资产减值准备 32,981,137.38 6,265,762.65 - 2,654,224.03 36,592,676.00

五、在建工程减值准备 14,790,696.15 226,400.00 - - 15,017,096.15

六、无形资产减值准备 5,115,063.71 - - - 5,115,063.71

七、其他减值准备 1,633,199.83 - - 1,633,199.83 -

合计 157,840,322.33 24,707,195.38 1,185,260.28 7,887,099.31 173,475,158.12

三、股本变动及股东情况

 7

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表（截止 2011 年 12 月 31 日）   （单位：股）

内容
本次变动前

本次股份数量

变动增减（+、-）
本次变动后

数量 比例（%） 其他 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 18,263 0.003  18,263 0.000

1、国家持股

2、国有法人持股 0 0  0 0

3、其他内资持股

其中:境内非国有法人持股

   境内自然人持股

4、外资持股

其中:境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份 18,263 0.003  18,263 0.003

二、无限售条件股份 602,744,333 99.998  602,744,333 99.998

1、人民币普通股 338,894,012 56.22  338,894,012 56.24

2、境内上市的外资股 263,850,321 43.77  263,850,321 43.77

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 602,762,596 100 0 602,762,596 100

【注】报告期末，有限售条件股份中“高管股份”系冻结的公司张杰副总经理和彭勃监事持

有的A股以及李慧文监事持有的B股。

2、限售股份变动情况表   (单位：股)

股东名称 年初

限售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末

限售股数
限售原因 解除限售日期

张杰 12,993 0 0 12,993 法定条件 -

彭勃 1,145 0 0 1,145 法定条件

李慧文 4,125 0 0 4,125 法定条件

合计 18,263 0 0 18,263

（二）股票发行与上市情况

1、公司近三年未发行股票及衍生证券。

2、报告期内没有因送股、转增股本、配股、增发新股、非公开发行股票、权证行

权、实施股权激励计划、企业合并、可转换公司债券转股、减资、内部职工股上市、

债券发行或其他原因引起公司股份总数及结构的变动、公司资产负债结构的变动。

3、公司无现存内部职工股。

（三）股东和实际控制人情况

1、报告期末，公司股东总数为 44,421 户，其中 A股股东 28,735 户，较上年减少

 8

391 户；B股股东 15,686 户，较上年减少 456 户。

2、股东持股情况（截止 2011 年 12 月 31 日）   （单位：股）

[…]

- 78 -

(十) 其他重要事项 – 续

3、金融工具及风险管理 - 续

(1) 风险管理目标和政策 - 续

1.3 流动风险 - 续

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

 单位：人民币元

项目 1 年以内 1-5 年 5 年以上

货币资金 695,095,052.12 - -

应收账款 934,640,019.03 - -

其他应收款 124,599,842.72 - -

短期借款 3,396,816,761.64 - -

应付票据 43,820,200.00 - -

应付账款 214,748,889.66 - -

应付利息 75,462,594.51 - -

其他应付款 358,597,380.00 - -

一年内到期的非流动负债 50,828,972.60 - -

长期借款 1,790,880.00 7,163,520.00 27,285,508.38

(2)公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

 具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应的

活跃市场现行出价及现行要价确定；

 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基础的

通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

 衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选择权

的衍生工具的公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计确定；

具有选择权的衍生工具的公允价值采用期权定价模型(如二项式模型)计算确定。

本集团管理层认为，财务报表中按摊余成本计量的金融资产及金融负债的账面价值接近该

等资产及负债的公允价值。

深圳南山热电股份有限公司

财务报表附注

2011 年 12 月 31 日止年度

- 79 -

(十) 其他重要事项 - 续

3、 金融工具及风险管理 - 续

(3)敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独

立的情况下进行的。

3.1 外汇风险

在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如

下：

 单位：人民币元

项目 汇率变动

本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5% 26,124.67 26,124.67 (183,593.81) (183,593.81)

所有外币 对人民币贬值 5% (26,124.67) (26,124.67) 183,593.81 183,593.81

3.2 利率风险

3.2.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用。

3.2.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和股东权益的税前影响如下：

 单位：人民币元

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影

响

浮动利率借款 利率上浮 1% (24,070,000.00) (24,070,000.00) (21,400,000.00) (21,400,000.00)

浮动利率借款 利率下浮 1% 24,070,000.00 24,070,000.00 21,400,000.00 21,400,000.00

深圳南山热电股份有限公司

财务报表附注

2011 年 12 月 31 日止年度

- 80 -

(十一)公司财务报表项目注释

1、应收账款

 (1)应收账款按种类披露：

单位：人民币元

种类

年末数 年初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单项计

提坏账准备的应收账款
- - - - - - - -

单项金额不重大以及单

项金额重大但单独进行

减值测试后未发生减值

的应收账款

646,023,065.42 100.00 - - 277,107,630.12 100.00 - -

单项金额虽不重大但单

项计提坏账准备的应收

账款

-  - - - - - -

合计 646,023,065.42 100.00 - - 277,107,630.12 100.00 - -

应收账款账龄分析如下：

单位：人民币元

账龄

年末数 年初数

金额 比例(%) 坏账准备 账面价值 金额 比例(%) 坏账准备 账面价值

1 年以内 645,982,237.80  99.99  - 645,982,237.80  277,104,741.12 100.00 - 277,104,741.12

1 至 2年 37,938.62  0.01  - 37,938.62  - - - -

2 至 3年 - - - - 2,889.00 - - 2,889.00

3 年以上 2,889.00  - - 2,889.00  - - - -

合计 646,023,065.42  100.00  - 646,023,065.42  277,107,630.12 100.00 - 277,107,630.12

(2)年末本公司无单项金额虽不重大但单独计提坏账准备的应收账款。

(3)本报告期应收账款余额中无应收持有本公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东的款项。

 (4)应收账款金额前五名单位情况

单位：人民币元

单位名称 与本公司关系 金额 年限 占应收账款总额的比例(%)

深圳市财政局 政府部门 564,250,490.62 1 年以内 87.34

广东省电网公司 非关联客户 81,253,737.90 1 年以内 12.58

深圳大学 非关联客户 194,386.50 1 年以内 0.03

中彩能源管理服务有限公司 非关联客户 170,887.80 1 年以内 0.03

深圳市南山肉联厂 非关联客户 91,458.00 1 年以内 0.01

合计  645,960,960.82  99.99

深圳南山热电股份有限公司

财务报表附注

2011 年 12 月 31 日止年度

- 81 -

(十一)公司财务报表项目注释 - 续

2、其他应收款

(1)其他应收款按种类披露：

单位：人民币元

种类

年末数 年初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%) 金额 比例(%)

单项金额重大并单项计提坏